
Deliberazione della Giunta Comunale n.  12   del  24.01.2007 
 
 
  

OGGETTO: ANTICIPAZIONI DI TESORERIA ESERCIZIO 2007 – ART - 222, 
COMMA 1, D. LGS. 18.08.2000 N. 267. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco      
 
RICHIAMATO l’art. 222 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale consente 

“ al tesoriere, su richiesta dell’Ente corredata da deliberazione della Giunta, di concedere 
allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente afferente ai primi tre titoli dell’entrata”; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 85 

in data 29.12.2005, registrata al n. 8 in data 10.01.2006 del Registro Generale con la quale è 
stato affidato, per il periodo 01.01.2006/31.12.2010 alla UNICREDIT BANCA SPA, il 
servizio di Tesoreria di questo Comune; 
 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 11 della convenzione, il Tesoriere ha assunto 
l’impegno di dar seguito alla richiesta di anticipazione nei termini sopra descritti; 

 
RICHIAMATO l’art. 195 del D. Lgs. 267/2000, il quale  ha richiesto, quale 

presupposto all’utilizzo di somme a destinazione vincolata, l’adozione della deliberazione di 
anticipazione di tesoreria, di cui all’art. 222, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000;    
 
 DATO ATTO che questo Comune potrebbe trovarsi nelle condizioni di ricorrere 
all’utilizzo in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento 
di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con Istituti diversi dalla 
Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria 
disponibile ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 RILEVATO che le entrate dei primi tre titoli, accertate nell’esercizio 2005 
ammontano a complessive € 2.269.695,26 e che di conseguenza l’importo massimo 
accordabile dal Tesoriere a titolo di anticipazione di cassa per l’anno 2007 ammonta a € 
567.423,82; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente 

 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI AUTORIZZARE per l’esercizio 2007 il ricorso all’utilizzo 

dell’anticipazione di tesoreria da parte del Tesoriere Comunale entro il 
limite massimo di € 567.423,82; 

 
2) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Economico – 

Finanziario qualora se ne verifichi la necessità, di richiedere la concessione 
di tali anticipazioni, nel limite sopra indicato e previo utilizzo dei fondi 
vincolati, ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
********** 

RR/ra 


